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Úvod

Předkládaná práce usiluje o aplikaci vědeckých psychologických poznatků do problematiky

hodnocení důkazů. Svou povahou se jedná o přehledovou studii, tudíž jejím hlavním cílem je

smysluplným způsobem čtenáře seznámit s aktuálními vědeckými poznatky v oblasti usuzování a

rozhodování v souvislosti s rozhodováním soudu. Konkrétně se práce zabývá vybranými

kognitivními iluzemi, které jsou spojeny s usuzováním a rozhodováním, které aplikuje na

problematiku hodnocení důkazů, v souvislosti s tím představuje několik teoretických modelů

hodnocení důkazů a potažmo rozhodování soudu.

Jedním ze základních a univerzálních principů soudního rozhodování v rámci kontinentálního a

anglo-amerického systému práva je, že obdobné právní případy by se měly rozhodovat obdobně,

což odráží mimo jiné zásadu rovnosti před zákonem. Nicméně výsledky množství studií naznačují,

že tomu tak být vždy nemusí (Kim, Spohn, Hedberg, 2015)1, variace v rozhodnutích je kupodivu

poměrně vysoká i v trestním právu (Scott, 2011). Nízká reliabilita dává tušit vliv množství dalších

faktorů, které zasahují do rozhodování soudů. Mimo jiné se jedná o interindividuální rozdíly mezi

soudci, které se promítají do jejich rozhodování (Sisk, Heise, Morriss, 1998). Výzkumné poznatky

naznačují, že v případech, kde hrají významnou roli osobnostní charakteristiky soudce, soudci jsou

těmito charakteristikami ovlivněni ve svém rozhodování (Rachlinski, Wistrich, 2017). Dalšími

takovými nežádoucími vlivy mohou být kognitivní iluze, o kterých bude pojednávat tato práce

Pojem hodnocení důkazů pojímám poměrně široce jako veškeré usuzování před vynesením

pravomocného rozsudku. Spíše tedy z perspektivy psychologické než právní. Ale nebudu se

omezovat jen na usuzování a rozhodování soudu či porotců, jelikož jak se ukazuje v kapitole 3.3,

významnou roli hrají psychologické procesy již na začátku a v průběhu celého trestního řízení.

Nicméně se nebudu omezovat jen na trestní řízení, v několika případech budu poukazovat i na

dopady do práva občanského.

Nejdříve se zaměřuji na několik modelů popisujících rozhodování soudů s důrazem na duální

modely myšlení a poté na vybrané psychologické aspekty takového rozhodování, které mohou být

problematické vzhledem k nesouladu právních a administrativních požadavků a principů

fungování lidského kognitivního systému. Největší pozornost bude věnována efektu kotvy,

hindsight biasu, konfirmačnímu zkreslení a depleci ega.

1 Autoři (Kim et al, 2015, s. 600-605) v rámci úvodu této studie popisují problematiku variability v rozhodování

soudů v USA a odkazují na další studie zabývající se touto tématikou.
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Jelikož většina výzkumů, na které se budu odkazovat, pochází ze zahraničních zdrojů, nelze jejich

výsledky bez dalšího automaticky vztahovat na náš právní systém. Nicméně se budu snažit vybrat

takové psychologické aspekty myšlení, které jsou především relevantní pro soudní praxi a zároveň

představují nezanedbatelné riziko zkreslení rozhodování soudů a zároveň je jejich efekt

dlouhodobě prokázán množstvím nezávislých studií, takže jejich působení se dá pravděpodobně

předpokládat i v rámci práce českých soudů, ačkoliv nelze vyloučit působení kulturních,

procesněprávních a hmotněprávních specifik. Bohužel je silně znatelný nedostatek relevantních

výzkumů v českém prostředí, a tudíž se dají spekulované odchylky jen velmi obtížně diskutovat.

Dále diskutuji několik návrhů ke zmírnění negativních dopadů nepříznivých psychologických

aspektů rozhodování. Překážky a limity možných opatření i poznatků této práce jsou také

diskutovány.

Rád bych zcela srozumitelně hned v úvodu vyjádřil, že účelem této práce není jakkoli

znehodnocovat práci soudců či jiných orgánů činných v trestním řízení2. Domnívám se, že na

všechny tyto složky jsou kladeny významné psychologické nároky, jejich práce je velmi obtížná a

také často pod přísným dohledem společnosti. Vyhovět všem očekáváním a nárokům, které jsou

na soudy a OČTŘ kladeny, je nesmírně náročný úkol. Tato práce nemá za cíl znehodnocovat práci

soudců či OČTŘ, ale právě naopak skrze lepší porozumění psychologických aspektů takovéhoto

rozhodování jim pomoci nadále optimalizovat rozhodovací procesy.

2 Dále jen jako OČTŘ.
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1. Psychologie a právo

Právo je svým způsobem komplexní systém behaviorální intervence, jehož účelem je změna

lidského chování. Z tohoto pohledu má právo velmi blízko psychologii. Dokonce se objevily

i takové názory, že právo je jen aplikovanou psychologickou disciplínou (Crombag, 1994).

Na druhou stranu se právo v mnohém od psychologie liší, především co se týče užívaných metod.

Haney (1980) uvádí množství odlišností mezi právem a psychologií. Právo upřednostňuje

konzervatismus, zatímco psychologie kreativitu. Významný rozdíl panuje v metodologii

poznávání skutečností – zatímco soud spoléhá na procesní pravidla, jejíž součástí je mimo jiné

kontradiktornost řízení, psychologie pracuje s experimentem a statistickými metodami. Právo

respektuje autoritu jako kritérium pravdivosti, zatímco psychologie dává přednost empirismu.

Poznání v rámci soudního řízení je idiografické, zatímco v psychologii nomotetické. Právo klade

důraz na jistotu, v některých případech je nadřazena i správnosti. Naopak poznání v psychologii

je stále v pohybu, nicméně je to za účelem dosažení objektivního poznání. Z metodologických

rozdílů a z rozdílných potřeb, které si vyžádaly vznik práva a psychologie, je zřejmé, že se jedná

o dva odlišné obory, ačkoliv se do jisté míry překrývají ve svém účelu. Nicméně Haney (1980, s.

163) výstižně formuluje, proč je psychologie pro právo nepostradatelná:

„Pokud právní systém zahrnuje chybné předpoklady ohledně schopnosti lidí vykonávat určité činnosti či

ohledně jejich reakcí na určité právní standardy – jeho schopnost vyvolávat v lidech zamýšlené chování

bude podlomena a kvalita spravedlnosti vážně zpochybněna.“

Meehl (1971) poznamenal, že zákonodárci a soudci založili většinu takových předpokladů na

úvahách od stolu odkazujících se na zdravý rozum, introspekci, anekdotické příklady a všeobecně

rozšířené stereotypy. Bohužel některé z těchto předpokladů se ukázaly být mylné, jako například

schopnost porotců ignorovat nepřípustné důkazy (Steblay, Hosch, Culhane, McWethy, 2006), o

čemž lze úspěšně pochybovat i u profesionálních soudců (Wistrich, Guthrie, Rachlinski, 2005).

Právo jako nástroj sociální kontroly usiluje o intervenci bez předchozích kroků, které by měly

z perspektivy vědy jakékoli intervenci předcházet, aby byla opravdu účinná. Jedná se především o

deskripci a explanaci vztahů a fenoménů, které se intervence snaží ovlivnit, mimoto můžeme

hovořit ještě o schopnosti tyto fenomény spolehlivě predikovat (Ferjenčík, 2010).

Tyto nedostatky může psychologie pomoci napravit tak, aby byly právní instituty v souladu

s aktuálním vědeckým poznáním, k čemuž doufám dopomůže i tato práce. Nicméně úkol to bude

velmi obtížný mimo jiné kvůli výše zmíněným rozporům.
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2. Modely soudcovského rozhodování

Jednou z kategorií domněnek, na kterých je vybudován právní systém, je i otázka podstaty

rozhodování soudců. Bohužel ale tato diskuze trvá již staletí a stále není uspokojivě rozřešena.

V rámci diskurzu existují dva protipóly: právní formalismus a právní realismus (Simon, 2004).

Formalisté se domnívají, že soudci pracují jako logické stroje, rozhodnutí jsou vyvozována

z přísně logických konstrukcí pomocí indukce, dedukce a analogie. Soudci postupují

s mechanickou přesností deliberativním způsobem uvažování – každý stejně bez ohledu na

interindividuální odlišnosti (Bix, 1999). Realisté na druhou stranu zpochybňují, že by soudcovské

rozhodování následovalo jen přísně logická pravidla. Naopak se domnívají, že následuje pocity

soudců ohledně toho, co je nutné. Rozhodnutí jsou fundamentálně ovlivněna postoji, předsudky a

motivací jednotlivých soudců (Bix, 1999). Dle realistů soudci rozhodují intuitivně, deliberativně


[…]


proto by bylo vhodné preventivní opatření implementovat již předtím tak, aby se předešlo

postupnému posilování zkreslení v průběhu celého řízení.

Soudci jsou bohužel oběťmi nedokonalosti lidského kognitivního systému, který se vyvinul

k jiným účelům než k posuzování důkazů v rámci silně formalizovaného právního procesu, a tudíž

se i soudci mohou dopouštět systematických chyb, z nichž některé v rámci právního rozhodování

jsem popsal v části o kognitivních iluzích. Mimoto jsou soudci limitováni ve své výkonnosti

deplecí ega. Ačkoli psychologické poznatky mohou pomoci některé tyto nedostatky regulovat a

přizpůsobit zákonnou úpravu lidským kognitivním limitům, zůstávám skeptický ohledně možnosti

všechny kognitivní iluze v rozhodování soudů eliminovat.
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Seznam zkratek
CBR = rozhodování založené na koherenci (coherence based reasoning)

CT = počítačová tomografie (computed tomography)

CRT = Test kognitivní reflexe (Cognitive reflection test)

M = průměr (mean)

MRI = zobrazovací metoda využívající magnetickou rezonanci (magnetic resonance imaging)

OČTŘ = orgány činné v trestním řízení

OSN = Organizace spojených národů

OZ = Občanský zákoník, zák. č. 89/2012 Sb.

SD = směrodatná odchylka (standard deviation)

TOS = trest odnětí svobody
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náhradě nemajetkové újmy na zdraví (bolest a ztížení společenského uplatnění podle § 2958

občanského zákoníku), 6/2014, ročník LXVI.

Spojené státy v. Karo, 468 U.S. 705, 718 (1984). Dostupné z:

https://supreme.justia.com/cases/federal/us/468/705/case.html. [citováno: 29.10.2017].
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Psychologické aspekty procesu hodnocení důkazů: Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na problematiku usuzování a rozhodování v rámci procesu

hodnocení důkazů, a to především za účelem identifikace a popsání kognitivních iluzí, které

mohou tento proces negativně ovlivnit. Úvodem je také zmíněna vzájemná pozice psychologie a

práva.

Soudcovské rozhodování je nejprve popsáno teoretickými modely. V další části jsou popsány tři

kognitivní iluze, které jsou významné v rámci procesu hodnocení důkazů. Jedná se o heuristiku

kotvy, hindsight bias a konfirmační zkreslení. Dále jsou popsána rizika, která tyto kognitivní iluze

představují pro hodnocení důkazů a zároveň jsou diskutována jejich možná opatření.

Samostatná část diplomové práce je věnována fenoménu deplece ega, který by mohl představovat

další limit kvality procesu hodnocení důkazů. Deplece ega popisuje pokles sebekontroly

v případech, které vyžadují vynakládání souvislého úsilí. Soudci jsou tímto pravděpodobně také

ohroženi. Jedním z důsledků deplece je i zvýšené užívání heuristik a silnější tendence zachovávat

status quo, což se může nadále negativně odrazit na kvalitě rozhodování.

Prostor je také věnován popisu a diskuzi možných opatření jednak vůči jednotlivým kognitivním

iluzím jednak obecně vůči psychologické kontaminaci při hodnocení důkazů. Bohužel

minimalizace důsledků kognitivních iluzí je velmi náročná. Jako efektivnější varianta se jeví

prevence psychologické kontaminace, a to v podobě zaslepení či děleného rozhodování a

v neposlední řadě také v podobě vzdělávání soudců, státních zástupců a policie

ohledně relevantních psychologických poznatků.

Množství prostudované literatury vede k závěru, že soudci jsou ve většině případů stejně náchylní

k podlehnutí kognitivním iluzím jako běžná populace. Soudci se také vyznačují tzv. kognitivní

slepou skvrnou, která jim neumožňuje objektivní náhled na svou zranitelnost kognitivními

iluzemi. Soudcovská jistota ohledně rozhodnutí tudíž může být zkreslena.

Klíčová slova

Právní rozhodování, kognitivní iluze, heuristika kotvy, hindsight bias, konfirmační zkreslení,

deplece ega
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Psychological aspects of evidence evaluation: Abstract

The diploma thesis focuses on the topic of judging and decision-making within the process of

evidence evaluation. Its main goal is to identify and describe cognitive illusions which can have a

negative impact on the process of evidence evaluation. The mutual position of psychology and law

in also considered within introductory chapters.

The decision making of the judges is initially described by theoretical models. Three cognitive

illusions that are essential for evidence evaluation are described in the following chapter. It is

anchoring heuristic, hindsight bias and confirmation bias. Eventually risks, which these cognitive

illusions represent for evidence evaluation, are described and forms of countermeasures are

discussed.

One chapter of the thesis is devoted to the description of ego depletion, which could pose another

limit for the process of evidence evaluation. Ego depletion describes decline of self-control in

cases which demand conscious effort. The judges are probably in a risk of ego depletion. This

phenomenon can lead to higher vulnerability towards cognitive illusions and stronger tendency to

maintain status quo.

Possible countermeasures are described and discussed on one hand against anchoring, hindsight

and confirmation bias and on the other against psychological contamination in evidence evaluation

in general. Unfortunately, it seems that it is nearly impossible to completely remedy the impact of

cognitive illusions. Thus, it might be more effective to prevent psychological contamination by

means of blinding or divided decision-making. It is also important to educate judges, state

representatives (procurators) and police about relevant psychological disciplines.

Preponderance of evidence suggest that judges are in most cases just as vulnerable to cognitive

illusions as normal population. Judges also suffer from the cognitive blind spot bias, which

prevents them from being aware of their own vulnerability towards cognitive illusions. The levels

of certainty they hold towards their decisions, thus, might be compromised.

Key words

Law decision-making, cognitive illusions, anchoring heuristic, hindsight bias, confirmation bias,

ego depletion