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Vyjádření konzultanta

Předkládaná diplomová práce je velice zdařilým propojením autorova právnického a

psychologického vzdělání, díky němuž vznikla kvalitní přehledová studie, jaká v českém

jazyce zatím chybí. Diplomant seznamuje čtenáře s mimořádně zajímavými vědeckými

poznatky, zejména s vybranými kognitivními iluzemi, spojenými s usuzováním a

rozhodováním v rámci hodnocení důkazů. Práce soudců a dalších orgánů činných v trestním

řízení klade značné psychologické nároky, psychologických faktorů, jež tyto lidi ovlivňují, je

celá řada. Pro právo, nejenom trestní, se objevuje mnoho možností, jak se prostřednictvím

psychologických poznatků ještě více přiblížit kýžené spravedlnosti.

Práce je rozčleněna do úvodu, pěti kapitol a závěru, obsahuje také úctyhodný seznam

použitých pramenů a literatury. V první kapitole se diplomant stručně zaměřuje na vztah

mezi právem a psychologií, zamýšlí se nad otázkou, zda, resp. do jaké míry mohou být právní

instituty v souladu s aktuálním, bouřlivě se rozvíjejícím vědeckým poznáním v oblasti

psychologie. Následuje informace o výzkumech v oblasti narativního modelu hodnocení

důkazů a o rozhodování založeném na koherenci; svou roli při utváření názorů a soudů

obecně snaha o zjednodušení složitostí světa, do hry vstupuje také nevědomí. Optimálním

„rádcem“ nemusí být ani soudcovská zkušenost a intuice.

Třetí kapitola se zaměřuje na kognitivní iluze, jež mohou být významné pro práci soudu.

Důležité jsou pasáže věnované tzv. heuristice kotvy, resp. jejími dopady v právní rovině

(náhrada škody, trestní právo), tzv. hindsight biasu (zkreslení paměti, dojem

nevyhnutelnosti, dojem předvídatelnosti výsledku), a mysight biasu, jejichž následky

v procesu rozhodování se – zásluhou mnoha experimentů – jeví jako poměrně dramatické.

Čtvrtá kapitola se zabývá fenoménem deplece ega, souvisejícím s problematikou

sebekontroly a seberegulace, a majícím značný negativní vliv na intelektové schopnosti;

rozhodování a souzení ve stavu deplece je ohroženo náchylností k iracionálním zkreslením,

častějšímu užívání heuristik, k podléhání stereotypům a předsudkům atd. Vyčerpaný soudce

se skutečně může hodně vzdálit ideálu spravedlnosti, jak dokazuje např. izraelská studie

(Danziger et al.) z roku 2011, provedená na více než tisícovce soudních rozhodnutí týkajících

se podmíněného propuštění z výkonu trestu. „Ortel“ mohou ovlivnit i takové maličkosti jako

např. časová vzdálenost od posledního jídla atp.

V páté kapitole autor poukazuje na možnosti obrany proti mentální kontaminaci, klade si

otázku, jak dosáhnout stavu, aby si člověk (soudce, soudní znalec, sociální pracovník,

v nejširším slova smyslu každý z nás) uvědomil, jaké faktory jej mohou uvést (a s vysokou

pravděpodobností uvádějí) v omyl, jak v sobě rozvinout motivaci k nápravě, jak – obecně

řečeno – nabývat a udržovat kontrolu nad sebou samým, nad svým rozhodováním a
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 jednáním. Cesta vedoucí k tomuto cíli je však nesmírně komplikovaná (náročná,

v neposlední řadě finančně); přesto je evidentní, že vyšší míra psychologických znalostí u

představitelů „právnického stavu“ je žádoucí.

Předkládaný text přesvědčivě vypovídá o diplomantových znalostech zvolené problematiky,

hodnocen může být jako výborný.

V Praze dne 12. 3. 2018

JUDr. Jan Kosek, Ph.D.

- konzultant -